

Số: 63<sup>A</sup>/KHPH-HND-SNN&PTNT

Cao Bằng, ngày 12 tháng 9 năm 2019

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
giữa Hội Nông dân tỉnh với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  
tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019 - 2020



Căn cứ Kết luận số 61-KL/TW ngày 03 tháng 12 năm 2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá X), về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020”.

Căn cứ Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ, “Về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011-2020”.

Căn cứ Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XVIII về lĩnh vực phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Hội Nông dân và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Cao Bằng. Hội Nông dân tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Cao Bằng thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp hoạt động giai đoạn 2019 - 2020, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức các phong trào nông dân, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế-xã hội, phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

2. Chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ tiên tiến vào sản xuất, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn. Thực hiện hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp của Tỉnh.

3. Đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua, sản xuất kinh doanh giỏi, tạo ra sân chơi lành mạnh qua các cuộc thi nông dân sản xuất giỏi để học tập nâng cao kiến thức lựa chọn và nuôi, trồng những cây con phù hợp, có giá trị kinh tế cao, bảo đảm chất lượng xuất khẩu, giảm bớt hộ nghèo và tăng hộ khá giàu; góp phần xây dựng tổ chức Hội Nông dân vững mạnh.

4. Công tác phối hợp giữa 2 ngành phải chặt chẽ và phải có sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả công tác phối hợp theo định kỳ hàng năm và cuối giai đoạn.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Phối hợp tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nội dung Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XVIII trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp và nông thôn; Trong đó, cần tập trung tuyên truyền làm thay đổi tư duy nhận thức theo cơ chế thị trường và hội nhập Quốc tế.

2. Tổ chức các lớp tại các xã trong tỉnh về Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh Cao Bằng đến cán bộ, hội viên, nông dân hiểu sâu hơn về nâng cao giá trị gia tăng và phát triển nông nghiệp bền vững trên cơ sở đổi mới tổ chức sản xuất, đẩy mạnh liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; ứng dụng khoa học công nghệ, sản xuất an toàn, bền vững và bảo vệ môi trường sinh thái; từng bước nâng cao trình độ hội viên, nông dân về mọi mặt. Góp phần chuyển dịch lao động, tăng thu nhập, nâng cao đời sống của dân cư nông thôn.

3. Phối hợp tổ chức các lớp dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn. Phổ biến các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất để tăng năng suất, hạ giá thành sản phẩm nông nghiệp như: sử dụng các giống mới trong trồng trọt, chăn nuôi, thuỷ sản; thực hiện kỹ thuật thảm canh tăng năng suất, áp dụng kỹ thuật bảo quản sản phẩm trước, trong và sau thu hoạch với cây ăn trái, lúa, hoa màu. Mở rộng và nâng cao chất lượng các hình thức tập huấn, hội thảo chuyên đề, tham quan học tập kinh nghiệm; cung cấp phát triển mạng lưới tuyên truyền viên, kỹ thuật viên khuyến nông, khuyến ngư trong nông dân.

4. Phối hợp tổ chức mô hình: Áp dụng trong sản xuất rau củ quả an toàn theo hướng VietGAP; Di dời chuồng trại nuôi gia súc, gia cầm ra khỏi gầm nhà sàn ở.

5. Phối hợp đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp, các cuộc thi, tạo sự giao lưu thường xuyên giữa nhà nông với các nhà khoa học nhằm phổ biến nhân rộng kinh nghiệm hay, mô hình tốt góp phần nâng cao kiến thức, năng suất chất lượng hiệu quả sản xuất cho nông dân.

6. Phối hợp tổ chức hướng dẫn thành lập Hợp tác xã kiểu mới và tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả.

7. Phối hợp tổ chức hội thảo về liên kết trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp do nông dân làm ra (Liên kết 4 nhà).

8. Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, các tiêu chí cần đạt được,...

9. Phối hợp thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và Đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm” tỉnh Cao Bằng.

**\* Năm 2019 thực hiện nội dung sau:**

1. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nội dung Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XVIII trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp và nông thôn; Trong đó, cần tập trung tuyên truyền làm thay đổi tư duy nhận thức theo cơ chế thị trường và hội nhập Quốc tế.

**Phân công thực hiện:**

Sở Nông nghiệp và PTNT và Hội Nông dân: Phối hợp tổ chức tuyên truyền theo từng lĩnh vực công tác chuyên môn.

2. Phối hợp tổ chức 5 lớp tập huấn tuyên truyền về công tác xây dựng nông thôn mới ở các địa phương trong tỉnh.

**Phân công thực hiện:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT (Văn phòng điều phối NTM tỉnh): Cấp kinh phí và nội dung tài liệu tuyên truyền về nông thôn mới.

- Hội Nông dân: Tổ chức thực hiện tại các địa phương.

3. Tổ chức 10 lớp khuyến nông Thông qua thông tin khuyến nông (bản tin khuyến nông), các bài viết của các “phóng viên” của đơn vị trên phương tiện thông tin đại chúng như báo Cao Bằng, báo khuyến nông Quốc gia..., lồng ghép với các nội dung tập huấn khuyến nông...

**Phân công thực hiện:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT (Trung tâm giống và Khuyến nông): Kinh phí và nội dung tài liệu tuyên truyền về công tác Khuyến nông.

- Hội Nông dân: Tổ chức tuyên truyền các hội viên Nông dân các huyện nơi mở lớp tham gia.

4. Công tác chăn nuôi thú y và Trồng trọt bảo vệ thực: Áp dụng công nghệ trong sản xuất rau củ quả an toàn theo hướng VietGAP; Sử dụng hầm bể Biogas composite trong xử lý chất thải chăn nuôi của hộ gia đình; Di dời chuồng trại nuôi gia súc, gia cầm ra khỏi gầm nhà sàn ở.

**Phân công thực hiện:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Trồng trọt và chăn nuôi): Sử dụng kinh phí chuyên môn được giao theo kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác trồng trọt và chăn nuôi.

- Hội Nông dân: Tổ chức tuyên truyền vận động các hội viên Nông dân các huyện tham gia thực hiện.

**\* Năm 2020 thực hiện nội dung sau:**

Tổ chức phối hợp toàn bộ các nội dung trên (9 nội dung)

1. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nội dung Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XVIII trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp và nông thôn;

2. Tiếp tục tổ chức 10 lớp khuyễn nông tại các xã trong tỉnh về Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh Cao Bằng đến cán bộ, hội viên, nông dân.

3. Phối hợp tổ chức các lớp dạy nghề 05 cho lao động nông thôn.

4. Phối hợp tổ chức mô hình: Áp dụng công nghệ trong sản xuất rau củ quả an toàn theo hướng VietGAP; Di dời chuồng trại nuôi gia súc, gia cầm ra khỏi gầm nhà sàn ở.

5. Phối hợp đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp, các cuộc thi, tạo sự giao lưu thường xuyên giữa nhà nông với các nhà khoa học nhằm phổ biến nhân rộng kinh nghiệm hay, mô hình tốt góp phần nâng cao kiến thức, năng suất chất lượng hiệu quả sản xuất cho nông dân.

6. Phối hợp tổ chức hướng dẫn thành lập 02 Hợp tác xã kiểu mới và 10 tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả.

7. Phối hợp tổ chức hội thảo về liên kết trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp do nông dân làm ra (Liên kết 4 nhà).

8. Tiếp tục phối hợp tổ chức 5 lớp tập huấn tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, các tiêu chí cần đạt được,...

9. Phối hợp thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và Đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm” tỉnh Cao Bằng.

### **III. TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP**

#### **1. Hội Nông dân Tỉnh**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện những nội dung đã thoả thuận trong từng giai đoạn, thời gian cụ thể.

- Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức các phong trào nông dân, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế-xã hội, phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với ngành nông nghiệp tổ chức dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; tập huấn, hướng dẫn chuyển giao khoa học kỹ thuật và tổ chức nghiên cứu học tập kinh nghiệm các mô hình có hiệu quả; tiếp nhận một số chương trình, dự án khuyến nông, khuyến ngư đầu tư cho hội viên, nông dân.

- Chỉ đạo, theo dõi, tổ chức thực hiện và tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi. Tuyên truyền phát động sâu rộng trong hội viên nông dân đăng ký thực hiện Danh hiệu nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp và cấp giấy chứng nhận nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh.

- Đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ hỗ trợ hội viên, nông dân phát triển sản xuất; dịch vụ kỹ thuật thông qua công tác khuyến nông, khuyến ngư; dịch vụ vật tư thông qua các doanh nghiệp sản xuất phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; dịch vụ

tín dụng thông qua sự phối hợp với các ngân hàng, tranh thủ các dự án, chương trình hỗ trợ vốn của Trung ương Hội; đồng thời vận động hội viên, nông dân đoàn kết tương trợ, hợp tác, giúp đỡ lẫn nhau về giống, vốn, vật tư.

- Gắn phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi với việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo chủ trương của tỉnh nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và xuất khẩu, tăng thu nhập cho nông dân, giảm hộ nghèo, tăng hộ khá giàu trong nông thôn, góp phần xây dựng nông thôn mới và thực hiện đạt hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp của Tỉnh.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí trực tiếp tham gia Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và công tác dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

## 2. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, Phòng Kinh tế các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các văn bản của Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND Tỉnh về chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn.

- Chủ trì tổ chức dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; tập huấn, hướng dẫn chuyển giao khoa học kỹ thuật, cung cấp thông tin, chủ trì các cuộc hội thảo chuyên đề về chương trình, dự án khuyến nông, khuyến ngư, tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Chủ trì phối hợp cùng Hội Nông dân triển khai, đầu tư, tổ chức đánh giá các mô hình, điểm trình diễn và các chương trình, dự án khuyến nông, khuyến ngư.

- Phối hợp tổ chức phát động, thực hiện và tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, các cuộc thi sản xuất giỏi.

- Đầu tư xây dựng mô hình tổng hợp thí điểm mô hình Hợp tác xã kiểu mới ở một số địa bàn làm nòng cốt cho phong trào kinh tế tập thể và xây dựng hợp tác xã nông nghiệp để gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm hướng đến một nền nông nghiệp sạch.

- Tạo điều kiện để Hội Nông dân chủ động xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí trực tiếp tham gia thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và dạy nghề nông nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ của Hội Nông dân.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân tỉnh với Sở Nông nghiệp và PTNT Đề nghị UBND các huyện, Thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc (Hội Nông dân, phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, Thành phố) hằng năm xây dựng các văn bản để thực hiện các nội dung cụ thể; báo cáo kết quả về Hội Nông dân Tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

- Ban Kinh tế - Xã hội Hội Nông dân Tỉnh, Chi cục phát triển nông thôn là cơ quan thường trực giúp Hội Nông dân Tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo và thực hiện kế hoạch phối hợp. Định kỳ tổ chức kiểm tra, đôn đốc và báo cáo cho lãnh đạo hai đơn vị việc triển khai kế hoạch phối hợp ở các đơn vị trực thuộc, huyện, thành phố và cơ sở; đồng thời sơ, tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch hàng năm và đề ra kế hoạch phối hợp những năm tiếp theo. Cuối giai đoạn hai đơn vị phối hợp tổng kết đánh giá và đề ra kế hoạch giai đoạn tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Hội Nông dân Tỉnh với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019 - 2020./.

**HỘI NÔNG DÂN TỈNH**  
**CHỦ TỊCH**



Dương Hùng Dũng

**SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT**  
**GIÁM ĐỐC**



Bé Xuân Tiên

**Nơi nhận:**

- Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh; | (báo cáo)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở NN&PTNT;
- Chi Cục PTNT;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Huyện ủy, UBND các huyện, Thành phố;
- Phòng NN&PTNT các huyện, Thành phố;
- Hội Nông dân các huyện, Thành phố;
- Lưu: VT.